UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE, ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO
CAMPUS DE PORTO NACIONAL

Bloco 7, R. 3, Q. 17, Jardim dos Ipês
 Porto Nacional – TO|77500-000.

Fone: (63) 3363-9412 | www.uft.edu.br/ppgbec| E-mail: ecologia@uft.edu.br

EDITAL Nº 05/2017-PPGBEC

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2017-PPGBEC 2018.1

PROGRAMAD E PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE, ECOLOGIA E

CONSERVAÇÃO

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade, Ecologia e

Conservação (PPGBEC), torna público a retificação do edital de seleção N° 02/2017, que trata

do processo de seleção para aluno regular do Mestrado para ingresso no primeiro semestre de

2018. Nestes termos, segue a retificação do referido Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. O PPGBEC alterou o período de inscrição para o processo seletivo 2018-1. Com a mudança,

o período de inscrição ficou de 28/08/2017 a 06/10/2017. As demais datas do certame

permanecem inalteradas.

1.2. Onde se lê:

7.2. O quadro a seguir resume as datas e outras informações importantes ao processo seletivo:

Etapas Dia Local Horário

Inscrições
28/08/2017 a

29/09/2017

Secretaria do PPGBEC

14:00 – 18:00

Solicitação de Isenção
28/08/2017 a

01/09/2017
Secretaria do PPGBEC

14:00 – 18:00

Resultado da Concessão

de Isenção

A partir de

06/09/2017

Secretaria do PPGBEC

www.uft.edu.br/pgecotonos/

14:00 – 18:00

Homologação das

Inscrições

A partir de

16/10/2017

Secretaria do PPGBEC

www.uft.edu.br/pgecotonos/

14:00 – 18:00

Prova Teórica
30/10/2017

UFT/Campus Porto Nacional

Auditório do Bloco III
8:30 – 12:00

Prova de Idioma
30/10/2017

UFT/Campus Porto Nacional

Auditório do Bloco III

14:00 – 18:00

Entrevista
31/10/2017 e

01/11/2017

UFT/Campus Porto Nacional

Auditório do Bloco III

8:30 – 12:00

14:00 – 18:00

Resultado Final
A partir de

13/11/2017

Página do PPGBEC

www.uft.edu.br/ppgbec

Matrícula
05/03/2018 a

06/03/2018

Secretaria da Coordenação do

PPGBEC

8:30h – 12h

14h – 18h

1.3. Leia-se:

7.2. O quadro a seguir resume as datas e outras informações importantes ao processo seletivo:

Etapas Dia Local Horário

Inscrições
28/08/2017 a

06/10/2017

Secretaria do PPGBEC

14:00 – 18:00

2

Solicitação de Isenção
28/08/2017 a

01/09/2017
Secretaria do PPGBEC

14:00 – 18:00

Resultado da Concessão

de Isenção

A partir de

06/09/2017

Secretaria do PPGBEC

www.uft.edu.br/pgecotonos/

14:00 – 18:00

Homologação das

Inscrições

A partir de

16/10/2017

Secretaria do PPGBEC

www.uft.edu.br/pgecotonos/

14:00 – 18:00

Prova Teórica
30/10/2017

UFT/Campus Porto Nacional

Auditório do Bloco III
8:30 – 12:00

Prova de Idioma
30/10/2017

UFT/Campus Porto Nacional

Auditório do Bloco III

14:00 – 18:00

Entrevista
31/10/2017 e

01/11/2017

UFT/Campus Porto Nacional

Auditório do Bloco III

8:30 – 12:00

14:00 – 18:00

Resultado Final
A partir de

13/11/2017

Página do PPGBEC

www.uft.edu.br/ppgbec

Matrícula
05/03/2018 a

06/03/2018

Secretaria da Coordenação do

PPGBEC

8:30h – 12h

14h – 18h

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

2.2. Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3362-9412, pelo e-mail

ecologia@uft.edu.br ou na página do programa (www.uft.edu.br/ppgbec).

Palmas, 28 de setembro de 2017.

FERNANDO MAYER PELICICE

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade, Ecologia e Conservação

mailto:ecologia@uft.edu.br